urgência, o incluso projeto de Lei que tem por finalidade autorizar o Chefe do Poder
Executivo Municipal a conceder incentivo financeiro adicional, em parcela única, aos
Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e aos Agentes de Combate às Endemias (ACE),
no valor de R$ 3.036,00 (três mil e trinta e seis reais), referente ao exercício de 2025, a
ser pago no ano de 2026.

 

A proposta encontra amparo nas diretrizes da Política Nacional de Atenção Básica e
nas normativas do Ministério da Saúde, que reconhecem a relevância estratégica da
atuação dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias